

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 4,200.000 Mk, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 4,500.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 9.000.000 Mkp.

Cena numeru **200.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30.
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między gazetkami złp. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,900.000 Mkp.**

Wyłączne zastępstwo firm:

Bechstein, Blüthner, Bösendorfer

Skład fortepianów **HELENA SMOLARSKA**
Kraków, ul. Szewska 9, l. p. Telefon 4365.

MEBLE najtaniej
Honigwachs i Langer
Kraków 146
SIENNA L. 3.

Od Wydawnictwa

Z powodu dalszej zwyczajki cen papieru, kosztów druku i robocizny zmuszone jest Wydawnictwo „Kurjera Wieczornego” do podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza z dniem dzisiejszym na **200.000 Mkp.**

Wydawnictwo „Kurjera Wieczornego”.

Strajk kolejowy w Anglii

Trzy organizacje robotnicze. — Palacze i maszyniści. — Linje dalekobieżne. — Skutki strajku.

Kraków, 31 stycznia.

Wczoraj depeze z Londynu przyniosły wiadomości o zakończeniu strajku kolejowego w Anglii.

Angielski strajk kolejowy, którego wybuch poprzedził o parę dni objęcie rządów przez gabinet Ramsay'a Macdonalda, przedstawiał złą wróżbę dla angielskiego robotniczego gabinetu.

Powodów, które skłoniły „Association of Locomotive Engineers and Firmer” — jedną z trzech wielkich organizacyj pracowników kolejowych do proklamowania strajku — należy szukać bezwątpienia w przesileniu ekonomicznym, ogólno-angielskim.

Jednym ze skutków tego przesilenia było obniżenie angielskich taryf kolejowych, które stanowi „conditio sine qua non”, angielskiego eksportu.

Ponieważ obniżenie taryf łączy się ściśle z kwestją wysokości płac funkcjonariuszów kolejowych, przeto towarzystwa kolejowe wdrożyły bezpośrednie pertraktacje z wymienioną już powyżej organizacją pracowników kolejowych, oraz z dwiema innymi (National Union of Railwaymen i Railway Clerks Association), które razem wzięte reprezentują przeszło 90 proc. wszystkich zorganizowanych w związkach zawodowych, maszynistów, palaczy, konduktorów i robotników pomocniczych.

Gdy bezpośrednie rokowania nie dały spodziewanych rezultatów, oddano sprawę polubowemu sądowi strajkowemu, złożonemu z przedstawicieli pracodawców i robotników w rządzie reprezentantów, w których zasiadał również znany działacz Partii Pracy, obecny minister J. H. Thomas.

Ów sąd polubowny „National Wages Board” wydał t. zw. „award” (orzeczenie), które dopuszczało obniżenie wynagrodzenia „służby ruchu”, ale nie większe ponad 9—22 i pół szylinga tygodniowo.

Ta nieznaczna redukcja płacy wyniosłaby okragło 1 milion funtów szterlingów rocznie — co równałoby się zaledwie czwartej części żądanej przez przedsiębiorstwa sumy.

Ponieważ wymieniony powyżej „award” przewidywał najwydatniejszą redukcję płacy najlepiej płaconych kategorii pracowników kolejowych (maszyniści i palacze) ci ostatni właśnie, jako zamierzona redukcja najboleśniej dotknięci odrzucili omawiane polubowne rozstrzygnięcie i stali się najgorliwszymi propagatorami strajku. Ponieważ zaś, ci właśnie pracownicy kolejowi (palacze i maszyniści) zgrupowani są w „Association Society of Locomotive Engineers and Firmer”, stało się że dwie z trzech organizacyj pracowników propozycję redukcji zgodnie przyjęły, a na nieubłaganym stanowisku opozycji pozostała jedynie organizacja maszynistów.

Kiedy maszyniści zdecydowali się przystąpić do strajku i inne organizacje w strajku tym udziału

Wyjeżdża czy zostaje?

Kraków, 31 stycznia.

Czy komandor Young wyjeżdża z Polski czy zostaje? Do tej pory nie ma na to pytanie ustalonej odpowiedzi. Wczoraj nazywało się, że wyjeżdża. Dzisiaj pisze się i telegrafuje, że jednak zostaje.

Sprawa ta ma swoją szczególną wagę. Komandor Young jest bowiem nie tylko wybitnym finansistą i technikiem bankowym, ale przede wszystkim jest członkiem angielskiego stronnictwa liberalnego, które wprawdzie samo nie rządzi, ale posiada rozstrzygający wpływ na rząd Macdonalda, szczególnie w zakresie spraw międzynarodowych.

Byłoby niewątpliwie do dyskusji, zresztą już bezprzedmiotowej, czy należało zapraszać do Polski tak wybitnego Anglika, nie rozważywszy poprzednio z całą ścisłością wszystkich „za” i „przeciw” i nie ustalwszy potem z całą jasnością celu, dla którego się go zaprasza, tudzież zakresu działania, który mu się porucza.

Skoro jednak stało się już to wszystko i komandor Young już tak długo bawi w Polsce i działa, to wszelkie starania o modyfikację czy to jego stanowiska czy zakresu jego działania powinny być podejmowane z nadzwyczajną oględnością, taktem i delikatnością. Jeżeli bowiem istnieć mogą różne zdania, co do praktycznego pożytku współpracy p. Younga, to jedno tylko zdanie jest możliwym co do szkody, na jaką naraziłaby się Polska w sposób niewłaściwy misję komandora Younga likwidując.

Krytyczne stanowisko doradcy angielskiego wobec realizowanego obecnie planu sanacji finansów jest znane. Ale sama krytyczność tego stanowiska jeszcze bynajmniej nie dowodzi jego nieuczynności. Wszak p. Young nie poto przyjechał do Polski, aby chwalił każdego ministra skarbu i wielił jego samorodny geniusz. Krytyka różnych pomysłów rodzimych to wszakże chyba główny cel p. Younga.

Dalej komandor Young domaga się wglądu w ak-

ta. Nic dziwnego. Konsultujący lekarz musi znać wszystkie tajemnice chorego, który też we własnym interesie nie powinien ich wobec niego utrzymywać.

Oczywiście rzecz inna, czy ze względów odmiennej natury należy wywnętrzać się zbyt przed dystyngowanym cudzoziemcem. Ale jest to właśnie jedna z tych kwestyj, które należało rozstrzygnąć, jeszcze zanim się p. Younga zapraszało. Skoro już przyjechał, jeśli przez tak długi czas działał i to na podstawie materiałów, przedstawionych mu z całą w danej sytuacji potrzebną otwartością, to zaiste odmawiać mu teraz wglądu w jakieś drugorzędne dokumenty jest równie bezcelowym jak niepolitycznym.

Komandor Young wie już o Polsce z pewnością wszystko, coby wiedzieć chciał i potrzebował, czy to jako wybitny polityk angielski, czy jako mąż zaufania finansjery angielskiej. Idzie jednak o to, aby wiedział wszystko potrzebne także jako doradca i krytyk finansowy polski. Jeżeli się go pod tym względem zechce ograniczać, to nie zmieni się bynajmniej faktu, że on już i tak wszystko wie, rozumie i z pewnością w swoisty sposób ocenia, ale osiągnie się to, że wyjedzie z Polski obrażony i niechętny.

I jakkolwiek komandor Young jako gentlemen angielski z pewnością wiadomości swoich na niekorzyść Polski nie zużytkuje, lecz pozostanie sam fakt, że misji swojej nie dokończył, że mu ją w Polsce utrudniono, czy nawet uniemożliwiono.

A fakt ten będzie miał swoją wagę, która może łatwo a niekorzystnie zaznaczyć się na chwiejnych szalach polityki międzynarodowej.

Dlatego, jeżeli komandor Young nie wyjechał jeszcze, należałoby ze strony powołanych czynników uczynić wszystko, iżby go do pozostania w Polsce i dokończenia rozpoczętej pracy nakłonić.

Idem.

KREMY
MYDŁO, PERFUMY

Żądać wszędzie



„FASCINATA“

Fabryczny skład:

M. Statter i E. Klapholz, Kraków, Karmelicka 28

WODY
KOLOŃSKIE

Żądać wszędzie

GŁÓWNE ZASADY
PODATKU MAJĄTKOWEGO

(wskazówki praktyczne) w opracowaniu Dr. N. Salpetera, sekretarza Związku przemysłowców wyszły z druku na ładem wydawnictwa „Kurjer Wieczorny“.

Do nabycia w administracji „Kurjera Wieczornego“ ulica Dunaewskiego 5, parter w podwórzu oraz w Księgarni „Ruch“, ulica Szczepańska, w księgarniach Gebethnera i Wolfa i A. Krzyżanowski w Rynku Głównym Księgarnia L. Frommera, Florjańska 39. Cena egzemplarza broszurowanego 350.000* Mkp.

Wytwórnia dywanów perskich

MARJI KINSTLINGER

Kraków-Podgórze, ul. Kalwaryjska 17

posiada na składzie i wykonuje na zamówienie dywany według najpiękniejszych wzorów orientalnych.

„BERLIET“

Typy samochodów osobowych: HP 7, HP 12, HP 16, HP 18 HP 22, ciężarowe: 1½ i 3 tonowe, oraz opony, dętki, masywy i gumy powozowe „Semperit“ posiada stale na składzie 40

Generalne zastępstwo na Małopolskę

Stanisław Szybowski, Kraków, Arjańska 1. Telefon 3477.

„MATURA“

Kraków, ul. Grodzka 60
Szkoła parter.

Informacje i zapisy od 3-6 popoł.

P. T. Wojskowi, Urzędnicy i Nauczyciele przygotowują się szybko i dokładnie do matury i egzaminów z 6 klas (na cenzus) z pomocą wykładów pisemnych, sporządzonych przez fachowych profesorów. Jedyną instytucją w Polsce. — Informacje i prospekty bezpłatnie. Na odpowiedź znaczki. 329

Nadszedł wielki wybór

materiałów krajowych i zagranicznych na ubrania męskie i kostiumy damskie.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące tj. damskiego i męskiego z własnych materiałów o 25% taniej niż w śródmieściu, według najnowszych żurnali

Józef Gajda

Kraków-Dębniki, Rynek L. 9 (sklep).

Poszukiwany
Zastępca z branży gumowej

na Kraków. — Zgłoszenia pod „S. H.“ do Administracji „Kurjera Wieczornego“ 144

POŻAR
najmniejszy niż obecnej doby
nie prowadzi nieobliczalnie

BACZNOŚĆ

GMINY, FABRYKI, SKŁADY TOW.:
SIKAWKI, GAŚNICE, NARZĘDZIA, WĘŻE, HYDRANTY, ARMATURY POŻARNICZE

DOSTARCZA
SKŁAD FABRYCZNY
TECHNOLIS
KRAKÓW DŁUGA 1.

Magazyn nowości S. HARER

Kraków, ul. Sienne 14, tel. 35-19, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, piżamy, skarpetki, szale, krawaty i t. p. 350 2-4

Część domu (pokój i kuchnia wolny) do sprzedania. J. Nyczaj Kraków, Krakowska 55

WIELKA WYPRZEDAŻ KARNAWAŁOWA!!!

Chcąc zaznajomić P. T. Publiczność z wyrobami naszej fabryki i przekonać o dobroci tychże, sprzedajemy niżej cen hurtownych nasze pierwszorzędne likiery deserowe i wódki, w składzie fabrycznym Prądnickiej parowej fabryki Wódek, Lakierów, Rumu, Słiwowicy, Koniaku etc.

T. Immerglück, Kraków, Prądnik Czerwony

Tel. 3510

Za rogatką Warszawską

Tel. 3510

UWAGA! Na zabawy, bale, maskarady i dancingi dajemy nasze wyroby do komisowej sprzedaży. 119

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

złatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętne przewożenie miedzi we własnych wozach miedziowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

TYLKO HURTOWNIE!

Herbatę i chińską w skrzynkach po 27 kg.

Cuk. or. Miód sztuczny znanej marki „Unamel“ w skrzynkach zawierających po 50 i 100 pakietów a 1/2 kg.

Mydło do prania i jakości. Farby — Ultramarinę — Seta — zera.

Świece parafinowe. Poleca po cenach dniowych za gotówkę firma:

BRACIA ROLNICZY S. A.
KRAKÓW FLORJAŃSKA L. 27.

UWAGA! Za zaliczką kolejową, na inkaso bankowe nie wysyamy. 111

Potrzeba chłopców i kobiet do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

Wyprawy ślubne

Bieliznę stołową, pościelową, hafty, koronki ręczne męskiej, poduszki, firanki, portjery, konfekcję dziecięcą z własnych i powierzonych materiałów wykonuje

„Pracownia bielizny, haftów i koronek“

dawniej „RYNGRAF“ 95

KRAKÓW, ULICA BISKUPIA L. 20

Maszyny do pisania, telefony i urządzenia dzwonekowe dostarcza i instaluje 87

„ROYAL“

Kraków, ul. Florjańska 49. — Telefon 1577.